
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 786 del 22/09/2023 1

Proposta n. 304 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.786 del 22/09/2023

Oggetto: Fornitura carta e articoli di cancelleria - Liquidazione fatt. La Pitagora n. 3908/O del 31.08.2023
- CIG Z8D3AE5056

CIG: Z8D3AE5056

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31/3/2022 e Responsabile Ad Interim del Servizio 10 con Decreto n. 1 del 10/02/2023, con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP

2023/2025;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2023/2025”;
- la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di gestione 2023/2025;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Vista la Determina del Responsabile Servizi Generali R.G. n. 616 del 07.07.2023 con la quale si individuava La
Pitagora di Macrelli Gian Carlo Società Unipersonale, con sede in Domagnano (RSM), via XXV marzo n. 9, Cod. Operatore
Economico SM00299, quale appaltatore per l’attivazione di un accordo quadro per la fornitura di carta e prodotti
di cancelleria per gli uffici comunali;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 786 del 22/09/2023 2

Vista la Determina del Responsabile Servizi Generali R.G. n. 676 del 28.07.2023 con la quale si impegnava
l’importo complessivo di € 1.152,27 (€ 944,48 oltre IVA 22%) in favore di La Pitagora di Macrelli Gian Carlo
Società Unipersonale per il primo ordinativo di carta e materiale di cancelleria da effettuarsi nell’ambito
dell’accordo quadro sopra menzionato;

Dato atto che il materiale effettivamente pervenuto in seguito all’ordine, come da documento di trasporto n.
8005/V del 01.08.2023, si discosta da quello richiesto in quanto mancano alcuni articoli;

Vista la fattura n. 3908/O del 31.08.2023 pervenuta da La Pitagora di Macrelli Gian Carlo Società Unipersonale
di € 759,70 - valore netto della fornitura - allegata alla presente determinazione;

Riscontrato che l’importo fatturato corrisponde alla fornitura effettivamente ricevuta;

Dato atto che, essendo La Pitagora di Macrelli Gian Carlo Società Unipersonale un fornitore con sede legale nella
Repubblica di San Marino, secondo quanto disposto dal Decreto del M.E.F. del 21.06.2021, art. 8, l’IVA
calcolata sulla fattura n. 3908/O del 31.08.2023, pari ad € 167,13, dovrà essere versata dal Comune direttamente
all’Erario, a mezzo F24EP;

Visto il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato dall’Istituto per la Sicurezza Sociale – Sezione
Contributi della Repubblica di San Marino, prot. n. 3252/299/U.C. de 24.07.2023, allegato alla presente
determinazione;

Verificati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 - art. 3 comma 8
- modificata con D. L. n. 187 del 12/11/2010 tramite dichiarazione conservata agli atti;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata, sotto la propria personale responsabilità, la regolarità dei documenti contabili;

Dato atto che la liquidazione può essere effettuata in quanto la fornitura è stata regolarmente eseguita e non
insistono contestazioni e riserve, nel rispetto dell’atto di impegno di spesa;

DISPONE

Di dare atto che, essendo La Pitagora di Macrelli Gian Carlo un operatore economico con sede legale nella
Repubblica di San Marino, ai sensi del Decreto M.E.F del 21.06.2021, art. 8, l’IVA sulla fattura n. 3908/O del
31.08.2023 sarà calcolata e versata dal Comune direttamente all’Erario, a mezzo F24EP;

Di liquidare, per le motivazioni sopra esposte e per la fornitura sopra descritta, in favore della ditta La
Pitagora di Macrelli Gian Carlo Società Unipersonale, con sede legale in Domagnano (RSM), via XXV marzo n. 9,
Cod. Operatore Economico SM00299, l’importo complessivo di € 926,83, di cui IVA per € 167,13, a saldo della
fattura n. 3908/O del 31.08.2023, acquisita a prot. n. 0017170 del 07/09/2023, imputando la spesa al capitolo
50.2, codice meccanografico 1.03.01.02.001, del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, come
analiticamente indicato di seguito:

Numero e data emissione FATTURA N. 3908/O del 31/08/2023
Protocollo n. 0017170 del 07/09/2023
Scadenza 05/10/2023



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 786 del 22/09/2023 3

Beneficiario La Pitagora di Macrelli Gian Carlo (1008415)

Cod. operatore/ C.F. SM00299 - MCRGRC46H14Z130X

IBAN SM27K0606709800000120258922
presso Cassa di Risparmio della Rep. Di S. Marino – Fil. San
Marino (RSM)

Capitolo 50.2 - 1.03.01.02.001
Impegno 2023.2808

Importo € 926,83 di cui IVA per € 167,13

CIG Z8D3AE5056

Di dare atto che l’IVA sulla suddetta fattura, pari ad € 167,13, in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto
del M.E.F. del 21.06.2021, art. 8, sarà versata dal Comune direttamente all’Erario, a mezzo F24EP;

Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012, la determinazione di
impegno cui si riferisce la presente liquidazione è stata pubblicata sul sito del Comune;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co. 1, art. 10, D. Lgs. 163/2006, è il
sottoscritto, che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della
L. 241/1990;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 786 del 22/09/2023 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Fornitura carta e articoli di cancelleria per ufficio - CIG Z8D3AE5056 - Primo ordinativo - impegno di spesa
CIG: Z8D3AE5056

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.001 1.2 50.2 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 2808 984,06 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LA PITAGORA di Macrelli Gian Carlo
Codice Fiscale:MCRGCR46H14Z130X - P.Iva: SM00299

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

4021 926,83 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

LA PITAGORA di Macrelli Gian Carlo

Collesalvetti, 22/09/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 786 del 22/09/2023 5


